安庆市人民政府办公室关于印发安庆市基本建设项目大配套费征收使用管理办法的通知

宜政办秘 〔2021 〕22号

各县 （市）、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

经市政府同意，现将修订后的 《安庆市基本建设项目大配套费征收使用管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

2021年7月 15日

安庆市基本建设项目大配套费征收使用管理办法

第一条 为了规范收费行为，优化发展环境，确保基本建设项目大配套费足额征收、合理使用、规范管理，根据国家有关法律法规和省物价局、省财政厅、省建设厅 《关于进一步完善城市基础设施配套费征收使用管理的通知》 （皖价费 〔2008〕112号）、《安庆市人民政府关于印发安庆市基本建设项目收费管理办法的通知》 （宜政秘 〔2013〕 126号）的规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法所称基本建设项目大配套费，包括城市基础设施配套费、防空地下室易地建设费。

第三条 凡在本市城市规划区内新建、扩建、改建各类工业、民用和公共房屋建筑工程项目的建设单位和个人，均应按本办法缴纳基本建设项目大配套费。

第四条 基本建设项目大配套费在市政务服务中心联合窗口集中办理。联合窗口将缴费单位填报的 《安庆市基本建设项目基础信息表》 《安庆市基本建设工程项目缴费核定单》提交相关收费主管部门对应审核收费金额，并向缴款单位开具 《安庆市基本建设工程项目缴费通知单》和 《安徽省政府非税收入一般缴款书》，一次性告知收费项目和收费标准。缴款单位凭相关缴费单据到银行缴纳费用，并将银行回执提交联合窗口按规定审核发证。基本建设项目大配套费没有足额缴纳的，市住房城乡建设部门不予办理建设工程施工许可证。

第五条 基本建设项目大配套费按建设项目的规划建筑面积计征。

（一）城市基础设施配套费具体征收标准为：

1.城市建成区内的建设项目。

（1）住宅：每平方米50元；

（2）非住宅：每平方米70元；

（3）工业厂房、仓储用房：每平方米40元。

2.在城市规划区内、建成区以外的建设项目，按建成区内标准的80%征收。

（1）住宅：每平方米40元；

（2）非住宅：每平方米56元；

（3）工业厂房、仓储用房：每平方米32元。

3.未纳入综合开发的零星建设房地产开发项目 （低于5万平方米），按城市基础设施配套费标准的150%征收。

（二）防空地下室易地建设费。

1.已经按规定同步修建防空地下室的民用建筑不收费；

2.确因地质和地下条件不宜修建防空地下室的民用建筑，应当按照下列标准缴纳防空地下室易地建设费：

（1）新建10层 （含）以上或者基础埋深3米以上民用建筑（抗力6级〔含〕以上），按照地面首层建筑面积每平方米1700元计收；

（2）新建9层 （含）以下民用建筑 （抗力6级 〔含〕以上）

按地面总建筑面积每平方米34元计收；

（3）新建居民住宅 （含危房翻新住宅）楼 （抗力6B级），按地面总建筑面积每平方米30元计收。

第六条 下列用房及建设项目免征或者减征城市基础设施配套费：

（一）军事用房 （不含营业性用房）、社会福利事业用房、城市市政公用基础设施建设工程、党政机关办公用房，免征城市基础设施配套费。

（二）九年义务制教育教学用房，幼儿园、高中、职业学校教学用房，免征城市基础设施配套费。高校教学、科研、后勤服务设施项目按 《安徽省人民政府办公厅关于对高等学校建设用地和设施建设实行优惠政策的通知》 （皖政办 〔2002 〕 33号）有关规定执行。

（三）享受政府优惠政策的保障性住房建设项目、棚户区改造、旧住宅区整治项目，免征城市基础设施配套费。

（四）对市区“退二进三”企业，符合土地利用总体规划和城市控制性详细规划，经自然资源和规划部门批准的改建项目，减半征收城市基础设施配套费。

（五）符合 《安庆市人民政府关于免收安庆市市区开发园区工业投资项目行政事业性收费的通知》 （宜政发 〔2013〕12号）规定的市区开发园区工业投资项目免收城市基础设施配套费。

（六）中小学校舍安全工程，免收城市基础设施配套费。

（七）其他符合国家、省以及本市相关减免政策的建设项目。

第七条 按照国家有关规定，不具备修建防空地下室条件的下列新建民用建筑项目，减收或免收防空地下室易地建设费：

（一）经有权部门认定的保障性住房，包括廉租住房、公共租赁住房、经济适用住房、易地扶贫搬迁、棚户区改造安置住房以及老旧住宅区整治建设项目，免收防空地下室易地建设费。

（二）经有权部门认定的中、小学(含幼儿园)“校安工程”，免收防空地下室易地建设费。新建学校(幼儿园、小学、初中、高中和大学)教学楼(包含但不限于教室、实验室、公共教学用房、教师办公场所以教学活动为主的单体多层教学综合楼项目)，减半收取防空地下室易地建设费。

（三）经有权部门批准(备案)的养老和医疗机构建设项目，非营利性的全额免收防空地下室易地建设费，营利性的减半收取防空地下室易地建设费。

（四）为残疾人修建的生活服务设施,减半收取防空地下室易地建设费。

（五）临时民用建筑、不增加面积的危房翻建改造商品住宅项目以及因遭受水灾、火灾或其他不可抗拒的灾害造成损坏

后按原面积修复的民用建筑，免收防空地下室易地建设费。

（六）工业生产企业在厂区范围内的各类建筑、新建专业物流仓储设施的防空地下室易地建设费实行零收费。

（七）其他按照国家规定减免的情形。

 各级人防主管部门在开展防空地下室易地建设审批时，应当对易地建设费减免项目进行审查，符合防空地下室易地建设费减免条件的项目在当地政务服务或人防部门门户网站上进行审批后公示，公示期不少于5个工作日。公示期间有异议的，负责该项目审批的部门应当核实并提出是否撤销的明确意见，并及时告知当事人。

第八条 建设单位或个人申请减免城市基础设施配套费、防空地下室易地建设费的，应当符合第六、七条规定的减免条件，市政务服务中心基本建设项目收费联合窗口、各开发区相关部门按各自收费政策直接免 （减）收。具体减免程序按 《安庆市基本建设项目大配套费减免办理流程》 （附件1）办理。本办法出台前，已缴纳的符合免 （减）收政策的大配套费，仍按原流程 （附件2）办理。

第九条 基本建设项目大配套费的使用纳入收费项目主管部门的部门预算。年初由各收费项目主管部门提出年度收入计划，并据此编制收费使用计划。

第十条 财政部门按照基本建设项目大配套费的收入进度和批准的使用计划调度并拨付资金。各收费项目主管部门必须

按季度向财政部门报送收费使用情况报表。

第十一条 各收费单位要严格按照规定的收费范围、标准收取基本建设项目大配套费，不得擅自提高收费标准、不得擅自减免、自立收费项目或扩大收费范围。

第十二条 各收费单位要严格落实收费公示制度，使用安徽省财政厅统一印制的政府非税收入票据，由税务部门征收的防空地下室易地建设费，应提供税收缴款书或税收完税证明等票据。

第十三条 基本建设项目大配套费的使用范围，按省、市有关规定严格执行。

市发展改革、市场监管、财政和住房城乡建设等部门应加强对基本建设项目大配套费征收、使用和管理的监督检查。

第十四条 各县 （市）可以参照本办法，结合本地实际制定实施意见，报市人民政府备案后执行。

第十五条 本办法由市发展改革委会同相关部门负责解释。

第十六条 本办法自印发之日起施行，有效期5年。 2017年4月15日印发的 《安庆市人民政府办公室关于印发安庆市基本建设项目大配套费征收使用管理办法的通知》 （宜政办秘〔2017 〕 40号）同时废止。

附件： 1.安庆市基本建设项目大配套费减免办理流程

          2.原安庆市基本建设项目大配套费减免办理流程

附件1

安庆市基本建设项目大配套费减免办理流程

建设单位：申请办理建设工程施工许可证。

市行政服务中心基本建设项目收费联合窗口、各开发区相关部门：根据建设单位报批建设项目基本情况，核定收费项目应缴纳的大配套费标准、金额，并按各自收费政策填写 《安庆市基本建设工程项目缴费核定单》，符合本《办法》第六条和第七条规定的直接免 （减）收。

建设单位：持 《安庆市基本建设工程项目缴费核定单》至财政、税务相关窗口办理缴费 （各开发区可在区相关窗口办理缴费）。

建设单位：持 《安庆市基本建设工程项目缴费核定单》及缴费凭证，办理建设工程施工许可证。

附件2

原安庆市基本建设项目大配套费减免办理流程

建设单位：申请办理建设工程施工许可证。

市行政服务中心基本建设项目收费联合窗口、各开发区相关部门：根据建设单位报批建设项目基本情况，核定收费项目应缴纳的大配套费标准、金额。

市行政服务中心基本建设项目收费联合窗口、各开发区相关部门：对 《安庆市建设项目大配套费收费通知单》复核，向建设单位开具 《安徽省政府非税收入一般缴款书》。

建设单位：持 《安徽省政府非税收入一般缴款书》 （1-4联）

到银行办理缴费，到财政局窗口换取 《安徽省政府非税收入一般缴款书》 （5联）收据联。

建设单位：安徽省政府非税收

入一般缴款书》 （5联）收据联办理建设工程施工许可证。

建设单位：对照相关文件政策规

定,提出减免、奖励申请并附相

关资料送市发改委初审。

市发改委：对申请资料进行受理和初步审核，并根据项目不同情况商财政、建设、房管、人防等相关部门。在征求相关部门意见基础上将初步审核办理意见报市政府。

市政府：对市发改委办理意见提请分管市长审核后报市长审批，并将审批意见反馈给市发改委。

市发改委：将市政府审批意见反馈给申请单位办理返还手续。

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市监委，市法

院、检察院，安庆军分区，各人民团体，各民主党派、工商

联，中央、省驻宜各单位。